⁴ Der Frankfurter Meßkatalog.

⁵ Die zwei verschiedenen Drucke (Bircher B 2935f) nennen keinen Verleger oder Verlagsort, weisen aber im Titel nur geringfügige orthographische Abweichungen auf.

⁶ Auf dem Titelblatt der beiden Drucke (Bircher B 2933f) ein noch etwas ausführlicherer Titel, vor allem mit Nennung des Gegners Kriegsmann und seiner Schrift, dazu einmal der Verlagsort Straßburg.

Primum titulum amici quidam mei catalogo impresso inseri vetuerunt, quia nomen meum expressum erat, alterum cum duobus aliis⁷ in eo leges.

Me quod attinet, ab homine non timeo, in causa tam iusta et pia, et forte praestat aliquando in lucem exponi, quae aliquorum de me sint dubia, ut occasio sit publice respondendi. Metuo tamen in Ecclesia ex hoc novas turbas, nova scandala. Unde ab amicis mihi consilium suppeditatum est, ut Tibi scriberem; an Guelferbyti⁸, sub cuius Sereniss[imi] principis⁹ potestate est Helmstadium¹⁰ et editor vivit, consilio illi inimico sufflamen iniici posset. Memorasti nuper Principem de me sentire optime et clementissima in me ferri voluntate¹¹, unde, si ipsi aliquid huius rei innotesceret, dubito, an aequo animo laturus sit in academ[ia]e ipsius potestate subdita talia contra insontes prodire, inprimis quando illud simul in mentem veniat aut reeducatur esse Iuliae Academiae¹², quod agat, nec dum compositas contentiones, quae ipsi et aliis nostris interessere, unde vix consultum fuerit, ex ea etiam novarum litium prodire chartas, ne ex Iulia tristi omni saepius prodiisse dicantur ea, quae Ecclesiam quietam esse non patiantur. Si hoc consilio credas aliquid effici pro tranquillitate Ecclesiae Evangelicae, scio semetipsum ad id quicquid tale esse potest ferri prono animo; tuo vero rem hanc arbitrio committo, nec alia conditione quicquam peto, quam si ad promotionem causae piae facere credas. In aula Guelfica¹³ neminem habeo mihi cognitum, ad Serenissimum Principem vero priores de tali argumento a me scribi nescio, an conveniat. DEUS omnia ita moderetur, uti sapientissime intelligit gloriae suae et summorum bono cessurum, quicquid vel adversarii moliuntur vel nos paramus.

De Horbii¹⁴ nostri causa nuper scripsi¹⁵, nescio vero, an universum exitum adiicere potuerim, qui DEI gratia fuit felicissimus. Diaconi¹⁶ et ruralium

23f /est/. **28** academ[ia]e: cj] [Textverlust durch Falz]. **30** quae < quibus. **31f** /ex/. **35** vero] + <ab>.

⁷ Im Catalogus Universalis wurden von Dilfeld neben den beiden genannten Titeln noch drei weitere Werke angekündigt: Ammersbachische Zehen-Zahl (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 221, D⁴), Ammersbachische Mährlein von dem 1000-jährigen Reich Christi, Wohlgegründete Invitation ... zu einem ... Disputat ... an Herr ... Henricum Ammersbach (alle ebenfalls bei Paul Zeising).